

Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apskait nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — 3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 209. Telephone 3878 Stagg. Brooklyn, N. Y., Subata, 4d. Rugsėjo (Sept.), 1920. PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II.

ANGLIKASIŲ STREIKAS SPARČIAI AUGA

JAU 100 TŪKSTANČIŲ DARBININKŲ IŠEJO Į STREIKĄ

Kasyklų Savininkai Nepripažįsta Komisijos Pakėlimo Algu, Kurį Darbininkai Skaito Dar Neganėtinu

LEWIS IŠSAUKĖ Į STREIKĄ ALABAMOS ANGLIKASIUS.
Indianapolis, 3 d. rugp. — Atsiskaičius kasyklų savininkams Alabamoje pripažinti pakėlimą algų, kurį nuskyrė federalė komisija, Suvienytų Amerikos Mainierių prezidentas, J. L. Lewis išsaukė į streiką visus Alabamos angliakasius.

Lewis paskelbė šį streiką pereinamoje serdoje, apturėjęs raportą nuo unijos komiteto, kuris tyrinėjo Alabamos padėtį.

Mainierių prezidentas Lewis pasiuntė Alabamos distrikto viršininkui, J. Kennamerui telegramą sekančio turinio:

„Siuomi jus esate autorizuojami tuojaus paskelbti streiką Alabamos valstijoje, uždarant visas kasyklas, kuriuose iki šiol nepajiegta išrišti algų pakėlimo klausimas.“

„Tarptautinė angliakasių organizacija pildys savo pareigas kaslink šelpimo streikuojančių angliakasių Alabamoje ir stengsis remti juos daugiausiai, kiek tik bus galima.“

ŠEŠIASDEŠIMTS VIENAS LOKALAS UŽ STREIKĄ.
Wilkes Barre, Pa., 3 d. rugp. — Pereinamoje serdoje čionai susirinko 61 lokalo atstovai ir vienbalsiai nusprendė paskelbti streiką, protestuojant prieš federalės komisijos pakėlimą algų, kurį rekomendavo taip vadinamieji „didžiuniečiai“.

Pirmame distrikte streikas prasidėjo 2 d. rugp. — Sukilėlių streikas įvyko viena diena anksčiau. Šis lokalo atstovų susirinkimas ir uztvirtinimas atsinaujinusio angliakasių streiko reiškia, jog dabar jau streikuos virš 40,000 angliakasių.

Federališki agentai sukėsi špioninkui svetainę, kurioje buvo susirinkimas, vienok dar nepaskelbta, kokios taktikos jie griebis laike streiko.

Šis streikas, tikimasi, užims kasyklas distrikto No. 7 ir 9 būgii 24 valandų. Bus priversti apleisti darbą ir tie angliakasiai, kurie nenori streikuoti, kadangi jų yra mažuma.

Sulyg vėliausių žinių, vi-soj Amerikoj streikuoja jau apie 100,000 angliakasių.

Pusė angliakasių nedirba.
Pottsville, Pa., 3 d. rugp. — Apie penkiasdešimtas nuošimtis angliakasių nedirba minkštosios anglies kasyklose pietiniame distrikte. Streikas daugiausiai palietė Shamokin ir Mahanoy distriktus.

Mount Carmel, Pa., 3 d. rugp. — Čionai pereinamoje serdoje jau keturios kasyklos buvo uždarytos pasekme darbininkų nepasitenkinimo algų komisijos didžiuniečių raportu.

Viskas Shamokin distrikte buvo suparalyžuota, priskaitant kartu Reading ir Susquehanna kompanijų kasyklas, taipgi visas kitas individuales istaigas.

Hazleton, 3 d. rugp. — Suvienytų Amerikos Mainierių pilnas komitetas iš trijų distriktų susirinko čionai pereinamoje serdoje nuspręsti atmetimą arba priėmimą netikusį komisijos didžiuniečių pakėlimą algų, delei kurio dabar vėl kila didysis angliakasių streikas.

Iš viso-ko matosi, jog angliakasių viršininkai nori nusilenkti Washingtonui, bet jie bijosi sukilėlių angliakasių judėjimo, kuris pasirodo labai galingu. Darbininkai nebeteko kantrybės belaukiant žadinių, kuomet pragyvenimas vis nesiliauja kilęs augstyn. Jie yra labai nepatenkinti paskelbtu komisijos didžiuniečių raportu, kuris suteikia jiems pakėlimą algų tikta ant 17 nuošimčių. Angliakasių viršininkai gerai nusimano apie tai, ir todėl jie atsargiai elgiasi, kad neįpuolus į savo prapulties duobę.

CHOLERA UŽMŪŠĖ 3,000 KOREJIEČIŲ.
Iš viso serga 9,000 ypatų. — Liga labiausiai išsiplatino slėnimu lavonų nuo sudeginimo.

Seoul, Koreja, 3 d. rugp. — Pranešama, jog Korejoje devyni tūkstančiai žmonių serga cholera. 3,000 ypatų jau mirė nuo choleros, sulyg

sveikatos viršininkų čionai pranešimo.

Didžiausias keblumas kovoti prieš šią baisią ligą yra tame, kad korejiečiai delei savo įsitikinimų yra priešingi lavonų deginimui. Numirusius cholera žmones jie slepia savo namuose.

DARBININKŲ PERSEKIOJIMAI AMERIKOJE

CIVILIS KARAS AMERIKOJE.

Kuomet mes šiandien tēmijame į karus progresuojančius Airijoje, Europoje, Artimuose Rytuose ir Toluose Rytuose, būtu neprošalį atkreipti mūsų atydą į mažytį karą mūsų šalyje — progresuojantį West Virginijoje.

Šioje valstijoje progresuoja civilis karas, užėmęs apie 10 apskričių.

Vėliausi pranešimai duoda informaciją, jog trijų valandų mūšiai įvyko tarpe streikuojančių angliakasių ir privatiškai kompanijų nusamdytų sargų ties Willis branch, arti Pax (reiškiantį „taiką“). Apie nukentėjusius žinių dar negauta.

Padėtis yra tokia, kad tūkstančiams angliakasių West Virginijoje yra atimta konstitucionalės teisės organizuotis, ir naudotis kalbos bei susirinkimų laisve. Privatiški sargai vra kompanijų samdomi tikslu, kad priversti aneliakasius pasiduoti despotizmui.

Čionai dabar teisiama Amerikos konstitucija. Angliakasiai stovi už konstituciją ir už visas joje esančias teises, kuomet privatiški sargų valdžia šioje valstijoje yra gyvuojančiu faktu. Tokia valdžia-gi skaitosi priešinga šios šalies įstatymams.

Jeigu minėtieji trijų valandų mūšiai buvo „be kraujo“, tai yra pirmas tokis atsitikimas. Buvo laikai, kuomet daugelis gyvasių žuvo. Vieną sykį penki tūkstančiai angliakasių nuėjo į apskričio sostinę reikalauti konstitucinių teisių, kurios yra atimtos nuo jų.

Mes turime civilį karą West Virginijoje, kuris kilo pasekme save-nusiskyrusios industrinės autokratijos, persekiojimo darbininkų ir atėmimo nuo jų pilietiškių teisių. (Iš Seattle Union Record).

BALTIMORĖS SIUVĖJAMS GRĖSIA DU MĖNESIU BEDARBĖS.

Baltimore, Md., 3 d. rugp. — Vienuolika tūkstančių drabužių darbininkų Baltimorėje ir apilinkėje susilauks dviejų mėnesių bedarbės po 1 d. spalio. Dabar jie dirba tikta po dvi arba tris dienas į savaitę. Oficialis kompanijų pasiaiškėnimas delei sumažinimo išdirbystės yra, jog žmonės dabar neperka drabužių iš priežasties jų labai augstos kainos.

BRITANIJAI GRĖSIA SUPARALYZIAVIMAS VISOS INDUSTRIJOS

Geleželių ir transportų darbininkai prižada pilnai remti angliakasių streiką. — Balsuoja generalį streiką.

GRĄSINA LOKAUTU.

Darbininkai išjuokia darbų grąšinimą lokautu. — Valdžia siūlo kompromisą. — Laivai negali išplaukti.

London, 3 d. rugp. — Britanijos angliakasiai, kurie nusprendė streikuoti, tapo užtikrinti parama kitų dviejų darbo šakų, būtent geleželių ir transportacijos darbininkų, kurie dabar daro susirinkimus ir tariasi, kokiu būdu geriausiai veikti besiantinančiame krizyje.

Jeigu visų trijų industrijos šakų darbininkai sustreikuotų, tuomet streike dalyvautų 1,700,000 vyrų.

Si trilypė sąjunga autorizavo sub-komitetą laikyti sesijas be pertraukos. Šis komitetas turi pilną galę, bile laiką išsaukti į streiką visos industrijos darbininkus.

Darbdaviai grąšina uždarymu fabrikų.

Anglijos kapitalistai, dirbtuvių savininkai, pereinamoje serdoje išleido atsisaikimą į visus „geruosius“ darbdavius, kad jie kogeričiausiai pribūtų savo klesos pagelbon. Jie grąšina, jog įvykus streikui, bus šimtais uždarytos dirbtuvės, išmetant kitus tūkstančius darbininkų laukan iš dirbtuvių, ir laikant juos be darbo iki nepasibaigs streikas.

Angliakasiai kartu su savo viršininkais tikta juokus daro iš tokio darbdavių grąšinimo. Šis darbdavių judėjimas prasidėjo 1 d.

rugsėjo ryte, ir pirm saulėlaidos šimtai darbdavių jau buvo prisidėję prie jo.

Pasiūlė kompromisą.

Nacionalė angliakasių konferencija šioje savaitėje nuspręs dieną paskelbimui streiko, jeigu valdžia nepasiduos. Pranešama, jog valdžia slaptai jau pasiūlė kompromisą pereinamoje serdoje.

Viešai valdžia paskelbė, jeigu mainieriai atšauks savo reikalavimą numazinti ant 14 šilingų naminiui naudojimui anglies kainą, tuomet bus išpildytas jų reikalavimas pakelti algą ant 2 šilingų į dieną.

Angliakasiai vienminčiai yra priešingi tokiam begėdiškam pasiūlyjimui. Reikalavimas atšaukti numazinimą anglies kainos padaryta tikslu, kad uždėti netiesiogines takas ant darbininkų kitose unijose.

Anglies pramonininkai užversti užsakymais. Žmonės stengiasi apsirūpinti anglimis ant žimos pirmėgu bus paskelbtas streikas, kuris, manoma, įvyks 17 arba 18 d. rugsėjo.

Penki šimtai laivų stovi Welsh portuose, laukdami prekių ir negalėdami išplaukti.

LENKAI ATAKUOJA LIETUVOS KARIUOMENĘ

Pranešimai iš Kauno sako, jog lenkai atakavo lietuvių kariuomenę arti Augustavo. Pirmiausia atėję pralaukė revolverio šūvių nuo šalių kivrėčius delei rubečių.

Tuo pačiu laiku atėję oficiališkai Maskvos pranešimai parodo, jog lenkai tapo su laikyti visame karo fronte. Pranešimuose sakoma: „Bieloviež Pružany rajone (apie 135 mylias į šiaurę) nuo Hrubosow (50 mylių į piet-rytus nuo Liublino). Krystynopolio rajone (į šiaurę nuo Lembergo) priešė atakos tapo atmuštus. Lembergo ir Bucacz rajonuose lenkai pakartotinai darė smarkius užpuolimus, kurie visi tapo atmušti.“

TARYBŲ MINISTERIS GRĄSINA LENKAMS NAUJU UŽPUOLIMU

Čičerinas Sako, Lenkija Privalo Išpildyti Savo Prižadus Delei Taikos. — Wrangelio Apgalėjimas Patvirtintas

SIUVEJŲ STREIKAS SPRINGFELDE.

Springfield, Mass., 3 d. rugp. — Šiame mieste siuvejai išėjo į streiką, reikalaudami padidinimo minimum algų. Patyrę siuvejai reikalauja \$40 į savaitę, ir \$24 pagelbininkams.

BELFASTO RIAUSESE DAR DAUGIAUS YPATŲ TAPO UŽMUSTA

Sinnfeineriai, unionistai ir kareiviai mušasi dviejose miesto dalyse.

214 gaisrų įvyko bėgyje vienos savaitės.

Belfast, 3 d. rugp. — Krūvini mūšiai tarp sinnfeinerių, unionistų ir kareivių čionai vėl atsinaujino pereinamos serdos ryte. Smarkūs susirėmimai ir šaudymasis tęsėsi virš pusės valandos laiko. Bijomasi, jog labai daug žmonių nukentėjo. Sužinota, jog vienas vyras tikrai tapo užmuštas, taipgi vienas uosto darbininkas žuvo nuo savo būrio perklaidą paleistos ugnies.

Pirmutinis mūšis susicentravo North gatvėje. Uosto darbininkams važiuojant į darbą, staigiai pasigirdo keletas revolverio šūvių nuo Mill Field pusės, nacionalistais apgyventos vietos. Tuojaus militariški pikietai leidosi į šaudymo sceną ir slėpdamiesi namų pasieniais pradėjo taip-pat šaudyti.

Jiems atsakė šaudymas pasislėpusių riaušinkų. Prie mūšių lermo prisidėjo staurgimas dirbtuvių švilpynių. Dalykai pagaliaus pasidarė per daug karšti del sinnfeinerių, ir jie tapo apveiktoje vietų taip-pat tapo atmušti mūsų kareivių ties Dubenka kaimu.

Mūšiai tebesiaucia į pietus nuo Hrubosow (50 mylių į piet-rytus nuo Liublino). Krystynopolio rajone (į šiaurę nuo Lembergo) priešė atakos tapo atmuštus. Lembergo ir Bucacz rajonuose lenkai pakartotinai darė smarkius užpuolimus, kurie visi tapo atmušti.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on September 3, 1920, as required by the Act of October 6, 1917. London, 3 d. rugp. — Tarybų užsieninis ministeris Čičerinas pereinamoje serdoje bevieliu pranešimu pagrasi-dami no Lenkijos imperialistams nauju užpuolimu, jeigu jie neįsipildys savo prižadų delei įvykdinimo taikos.

Jisai pasveikino lenkus už tai, kad pastarieji paskelbė savo priejautą taikai, bet tuo pačiu laiku pareiškė, jog Darbininkų Respublikos armija nei kiek nėra sumažėjusi. Apsiduribus su Tarybų priešiu Wrangeliu, Raudonoji armija dabar yra prisirengusi vėl užpulti Lenkiją ir palaidoti jos imperialistus lygiai kaip kitus savo priešus.

Iš Konstantinopolio atėję pranešimai pereinamoje serdoje patvirtina, jog Wrangelis tapo baisiai sumuštas. Pranešime pažymėta, jog Wrangeliu labai nesisekė pereinamoje savaitėje.

Nei žodžio nuo paties Wrangelio.

Nei vieno žodžio dar ne-gauta tiesiog nuo Wrangelio, tačiau manoma, jog jisai išleis kokį-nors raportą, jeigu dar nepateko bolševikams į nelaisvę.

Vyrai militariškuose rateliuose Londone tikta rauko kaktas delei Wrangelio padėties. Iš pranešimų apie jo pralaimėjimus, matosi, jog Wrangelio ekspedicija Dono rajone tapo visiškai sunaikinta.

Sprendžiama, jog Wrangelis greitai prisidės prie Kolčako, Denikino, Judeničiaus ir kompanijos, taipgi jo „visų rusų“ valdžia pietinės Rusijos pajūryje bus nušluota jūrėn, kur Francijos kariniai laivai laukia pagelbėti jam pabėgti, jeigu pasirodytų reikalinga taip daryti. Kadaise taip buvo patirnta Denikinui.

Pranešimai iš Varšavos pereinamoje serdoje parodo, jog Lenkijoje dabar paskelbta mobilizacija visų vyrų tarpe 18 ir 50 metų amžiaus.

ninkų-unijistų. Čionai tap-pat vartota revolveriai ir buvo smarkūs šaudymasis. Bėgyje vienos savaitės Belfasto įvyko 214 gaisrų.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 456 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.

DRAUGAI AR JUDOŠIAI?

Labai ir labai neprošalį bus atsiminus šis-tas iš neolimos praeties. Tada nusvies mums tikrąjį Francijos veidą ir padės išristi klausimą, kuo yra ta vaistybė, kuri dedasi šiandien didžiū Lenkijos globėjui.

Vasario mėnesį, 1917 metų, tai yra, dvi-tris savaites prieš caro valdžios nuvertimą tarpe caro ministerių ir Francijos diplomatų ėjo didelis andelis. Francūzai darė slaptą sutartį su Romanovu ir Comp. Francūzai kaulio iš rusų, kad šie visais galimais būdais remtų Francijos diplomatiją jos pastangose gauti Alsace-Lotaringiją ir Saare apygardą. Caro diplomatai sutiko tai padaryti.

Bet kuo gi Francija turėjo atsilyginti Rusijai? Rusijos diplomatai reikalavo iš francūzų, kad šie, taikos derybų momentui atėjus, stotų už tai, idant visos Lenkijos dalys (Galicija, Poznamus ir "katalystė") kiltų rušijai.

21 d. vasario, prieš pat revoliuciją, caro ambasadorius Paryžiuje, p. Izvoiskis muše telegramą Peterburgan, kad Francijos užsienio ministerija pilnai sutinka atiduoti visą Lenkiją Rusijos caro valdžiai.

Taip tai francūzų imperialistai parėvė Lenkiją! O jeigu jų būznis nenusisektė, tai jau čia ne francūzų kaltė, o "kaltė" tos nelemtosios rusų revoliucijos. Spręskite patys dabar: draugai ar judošiai buvo Lenkų tautai Francijos bankieriai ir imperialistai.

Caro imperija žuvo. Francijos plutokratija neteko savo geriausios paramos. Bet ji supranta, kad pati viena, be svetimų talkos, ji nepajėgs atsilaikyti prieš Vokietiją. Britanijos imperiabilizmas nėra ištikimas draugas Francijai. Juomi Francija negali pasitikėt. Štai kodėl ji taip remia dabar Lenkų ponus, štai kodėl ji nori, kad Lenkija būtų "didi ir galinga". Jai rūpi, kad reikalui prisiejęs, galėtų gauti iš Lenkų paramos, kaip seniau jos gaudavo iš caro valdžios. Dabar ji remia tą pačią Lenkiją, kurią seniau buvo besutikęs parduot caro valdžiai.

Ne tik su caro valdžia, ne tik su Lenkų magnatais, bet ir su pačia velnio močia susidėtų Francija, by tik nuslopinus Vokietiją.

Francija, remdama caro valdžią, skolindama jai pinigų revoliucijai slopinti, buvo didžiausias neprietelius Rusijos darbo žmonių. Ji buvo ir tebėra didžiausias priešas revoliucinės Rusijos liaudies. Remdama Pilsudskio valdžią, Francijos imperialistų valdžia yra didžiausias priešas Lenkijos darbo žmonių.

Francija visais jai prieinamais būdais kursto Lenkų imperialistus. Ji duoda jiems pinigų. Bet tuos pinigus jai su procentais turės sugrąžinti ne lenkų ponai, bet lenkų darbo minios.

Francūzų imperialistai nėra Lenkijos draugai. Jie yra draugai tik Lenkijos reakcionierių. Jie yra judošiai Lenkijos darbininkams ir valstiečiams.

Saulėtekis.

LAPĖS POLITIKA

Lietuvos buržuazija vėl pradėjo lošti lapės politiką, vėl pradėjo tarkininkams ir Lenkijos imperialistams rodyti lapės uodegą, manydami tuomi imperialistus užbovyti ir su jais susidraugauti. Pastaruoju laiku kaip Lietuvoje, taip ir Amerikoje klerikalų ir tautininkų spauda perpildyta prašymais apie bolševikų "žiaurumus", apie jų "nieksiškų" darbus ir kitus galus. Tuo tarpu apie lenkus ir jų žygius nieko nerašoma ir netik nerašoma, bet dar tili laikraščiai išreiškia simpatiją lenkų imperialistų žygiams prieš bolševikus, jų laimėjimams. Iš Lietuvos siunčiamos kablegramos, kuriose pasakoma, kad su lenkais bandoma geruoju susitaikyti, o bolševikų kareiviai, pereinantys nustatytą rubežį, tuojaus nuginkluojami. Ir toks elginasis skaitomas prie Lietuvos paūties gerėjimo.

Negana jo. Ponas Klimas, socialdemokratas, atsiuntė iš Kauno kablegramą, kurioje sako, kad Lietuvos valdžia pasiuntus Lenkijos valdžiai notą, pareikšdama, kad Lietuva laikysis neutrališkumo kare tarpe rusų ir lenkų. Kitos gautos žinios skelbia, kad lenkai vėl pasiuntė į Kauną delegaciją tartis apie nustatymą rubežių ir reikalavimą, kad Lietuva leistų per savo teritoriją jiems eiti bolševikus.

Vadinasi, Lietuvos valdžia gerinasi, rodo lenkams apės uodegą. Bet lenkų spauda yra užreikšus, kad apie Vilniaus ir Gardino lildama Lietuvos buržuazija privalan- bantis su lenkais, o ne su Tarybų valdžia. Lenkai nepripažįsta dabartinės padarytos su Tarybų Rusija taikos. Taigi lenkų imperialistai dar neatsisako nuo Vilniaus ir Gardino. Ir kada Lietuvos buržuazinė valdžia

LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

DŽIAUGIASI REIKALŲ GERĖJIMU.

Bostono "Darbininkas" džiaugiasi, kad Lietuvos dalykai einą geron pusėn. Jis talpina gautą iš Kauno kablegramą, kuri skamba sekamai:

"Mūsų kariuomenė šiandien užėmė Vilnių. Vilniaus Gardino gelžkelis be Gardino mūsų rankose. Mes nuginkluojame bolševikus, pereinančius mūsų rubežį. Bandomė sutarti su lenkais gerbti mūsų žemę be susirėmimo."

Taip, Lietuvos dalykai "gerėja". Jie bolševikus, išvijusius lenkus iš Lietuvos teritorijų ir sugrąžinusius jas Lietuvai, nuginkluoja, bet už tai su lenkais, kurie dabar vėl užima Lietuvos teritorijas, bandoma geruoju sugyventi.

Ar tai negalima džiaugtis tokiais dalykais?

VYČIAI IR AUKSO KARDAS.

Amerikos lietuviai vyčiai buvo nutarę nupirkti aukso kardą ir pasiūti generalui Zukauskui. Bet dabar jau savo nutarimą pakeitė. Paskutiniamė vyčių suvažiavime, kuris įvyko Lawrence, Mass., buvo pakeltas klausimas apie aukšniį kardą ir nutarta sekamai:

"Aukso kardo fondą didinti ir sukėlus reikalingą sumą, kanda nupirkti ir įteikti Lietuvos valstybei su sąlyga, kad ant jo būtų išrežtas vardas-pavardė žymiausio Lietuvos generolo Zukauskio."

UZ PASIDARBAVIMĄ TATINKAMA UZMOKESTIS.

Daugelis mėgsta buržuazijai pasidaruoti, kad pasakui gavus šiltesnes vieteles. Bet kartais buržuazija neatmetamas ir jam kardas neskiriamas, nes buvo žinių, kad jis su lenkais sėbraująs. Labai gerai, kad vyčiai tą kardą skiria valstybei, nes kad Lietuvą užvaldys darbininkai, tai ir tas kardas pa-

rodo lenkams lapės uodegą, gerinasi, o bolševikus visai pšmeizia, lenkai, sulgy gautų pranešimų, jau užėmė Augustavą, Suvalkus ir kitas dalis. Ir jeigu tik lenkų imperialistai nors kiek susitvarkytų, nors kiek savo įiegas sustiprintų, tai vėl atsidurtų Vilniuje ir nukirstų Lietuvos buržuazijai rodomą lapės uodegą. Tuomet Lietuvos buržuazijai nelabai gardžiai atsirugtų visa lapės politika.

Lietuvos nepriklausomybė tik tuomet ilgiau galėtų pasilaikyti, jeigu Lietuvos buržuazija mestų lapės politiką ir draugiškai atsinestų Tarybų Rusijos linkui, bet ne taip, kaip kad dabar elgiasi. Lietuvos nepriklausomybė tik tuomet galėtų stiprėti, jeigu jos buržuazija savo protu tvarkytųsi, o ne tarkininkų misijų.

Bet Lietuvos buržuazijai visgi artimesnė Lenkijos buržuazija, negu Tarybų valdžia. Todėl ir dabar ji linksta prie Lenkijos buržuazijos, rodydama lapės uodegą. Dabar Lietuvos buržuazija pareiškė Lenkijai neutrališkumą, o pastaroji, vėrdamosi į Lietuvos teritorijas, pasiuntė savo delegaciją Kaunan tartis apie rubežius. Ir jeigu tik Lenkijos buržuazija atsisakytų nuo Vilniaus ir Gardino, tai, veikiausiai, Lietuvos buržuazija sutiktų bendrai su Lenkija eiti prieš bolševikus. Paskutinių dienų nuotikiai, Lietuvos spaudos atsiliepiamai duoda pamatą manyti, kad Lietuvos buržuazija gali politinį kursą permainingi ir išpildyti tarkininkų norus — pradėti kovoti prieš bolševikus. Jeigu ji to nepadarys, tai ne dėl to, kad noro neturi, bet dėl to, kad Lietuvos darbininkų judėjimas prie to neprileis.

Neseniai "Laisvėje" buvo klausta, kokią poziciją užims Lietuvos valdžia Lenkijos klausime, bet dabar jau užimtoji pozicija pradeda aiškėti ir tą poziciją nustato Paryžius, kuriamė susisapieję visi Rusijos kareivai-revoliucionieriai. Ir užimtoji Lietuvos valdžios pozicija jai pačiai pagreitins galą.

pasitėkėjimo, bet noriai priminėjo nuo jų visas teikiamas žinias. Pranešėjai manė, kad paskui, karui pasibaigus, galės gauti atlyginimą už savo triušą.

Tulas Dr. Paul Altendorf, gyvendamas Meksikos sostinėje, buvo Suv. Valstijų karo šnipu. Tuomet jis buvo labai geras. Bet štai minimas šnipas sumanė apieisti Meksiką ir atvykti į Suv. Valstijas. Bet čia Suv. Valstijų valdžia atsiskakė jį išleisti, kaip nepilietį.

Ar tai buržuazija nemoka atsilyginti tiems, kurie pirmiau jai tarnavo?

SOCIALPATRIOTO "MANIFESTAS."

Vokietijos prezidentas socialpatriotas Ebertas išleido "manifestą", įsakdamas visoms partijoms sudėti ginklus ir būti ištikimomis šalia valdžiai. Už nepaklausymą šio "manifesto" valdžia smarkiai persekiosiant.

Mes gerai žinome, kad dabartinė Vokietijos valdžia remia netik buržuazija, bet ir junkeriai. Tokiu būdu ponas Ebertas, išleidamas šitą "manifestą", neturėjo omenyje buržuazinių partijų. Prieš socialdemokratų partiją jis irgi nieko negali turėti, nes pats paeina iš tos partijos ir visa augščiausia valdžia susideda iš socialdemokratų. Vadinasi, šitas "manifestas" išleistas vien tik prieš darbininkškas partijas, kurios neužsigandinę ponų socialdemokratų buržuazinę valdžią; jis išleistas išimtinai prieš komunistų partiją bei Spartaką, kuris, ginklą rankoje laikydamas, jau kelis sykius buvo sukiles.

Kada tarkininkai buvo pakeikalavę iš Vokietijos socialdemokratinės valdžios ginklų, tai ponas socialdemokratas, būdamas karo ministeriu, tarkininkams užreiskė, jeigu tik jie duosią jam laiką, tai jis pristatysias dvigubą skaitlių ginklų, negu tarkininkai reikalaują. Girdi, ginklų yra pas žmones (darbininkus), kuriuos aš atimsiu ir jums pristatysiu.

Tuomet taip kalbėjo karo ministeris ponas socialdemokratas. Dabar tuo tikslu išleido ir "manifestą" išleido. Ar tai neprogresuoja ponai socialdemokratai? Ar tai II Internacionalia negalė pasidžiaugti, turėdamas savo tarpe tokių vyrų, kurie kviečia darbininkus tapti buržuazijos ištikimais vergais.

ATSIAUKIMAS I DARBININKES.

Maskvos "Pravdoje" d. Bucharinas atsišaukia į drauges darbininkes šiais žodžiais:

"Brangios Draugės veikejos darbininkų klesos. Ir vėl ant mūsų užgulė sunki našta. Užpuolė mus baltagvardiečių Lenkija, ponai ir kapitalistai. Ir vėl mus iš visų pusių puola užsienio plėšikai ir padaužos. Ir taip jau mums visa ko trūko, visa ko buvo mažai. Jau buvome bepradeda tvarkyti savo gyvenimą, jau emėmėsbas ir kiti mokytų žmonės

jau tada buvo įsitikinę, kad žemė yra apskrita, vienok jie nebuvo to faktinai prrodę.

Nors Magellano atradimai buvo ir svarbesniais, negu Columbo, bet apie Magellaną mažai kas težino. Apie Columbą, iš antros pusės, tai surastum žmogų (bet "civilizuotame" pasaulyje), kuris nebūtų girdejęs. Mat, Columbas savo kelione pradėjo apie 28 metus anksčiau, negu Magellanas, ir pirmojo atrastas Mundus Novus (Naujasai Pasaulis) teikė daugiau apčiuopiamos naudos.

Pasaulis nevisuomet teisingai atsitiesia savo didvyriams.

Kam aplinkybės leidžia, lai susipažįsta su Magellano kelionėmis — tai interesingas ir vertingas skaitymas.

MICHIGANO, OHIO IR PITTSBURGO APIELINKIŲ DRAUGAMS.

Draugai ir draugės! Pradžioje šio mėnesio, įvairiais biznio reikalais, lankystu šias lietuviuiais apgyventas kolonijas: Detroit, Saginaw, Muskegon, Grand Rapids, So. Bend (Ind.), Toledo, Springfield (Ohio), Dayton, Cleveland, Akron, Alliance, Struthero-Youngstown ir Pittsburgo apielinkėje. Paskui seka Erie, Pa., Buffalo, N. Y., Rochester, N.Y., ir t.t. Norėčiau, kad nurodytų miestų draugai suteiktų man informacijų, kur galėčiau apsisoti. Geistina, kad nurodytų L.D.L.D. arba L.M. P. S. kuopų narius.

Pranešimus siųskite šiuo adresu: J. J. Majauskas, 991 E. 79th St., Cleveland, Ohio. Gavęs pranešimą, parašysiu kada aš ten būsiu.

Draugiškai,

Jul. Daubaras.

Ferdinandas Magellanas

Šių metų rugsėjo 20 d. suėina lygiai 400 metų nuo dienos, kada drąsūs portugalas, Ferdinandas Magellanas (Fernao Magalhaes), pradėjo savo jurių kelionę. Kalbamasai vyras, tai buvo pirmas perplaukęs Ramųjį vandenyną ir atradęs kelią iš Atlantiko į Ramųjį (Pacifiko) vandenyną.

Kalbant apie Magellano kelionės atradimus, reikia pripažinti, kad jie buvo daug svarbesniais, tikslesniais, negu Columbo atradimas Amerikos. Kolumbas atrado Ameriką visai netyčia, įieškodamas kelio į "prismokų salas". Columbas niekad neatrado kelio į kalbamąsias salas, taipgi tikslo nepasiekė; gi Amerikos atradimas, kaip matėme, buvo grynai incidentalis (netikėtas).

Iš kitos pusės, Magellanas išplaukė įieškoti kelio iš Atlantiko į Pacifiką. Jis netik atrado minėtą kelią, bet ir perplaukė per "nežinomąją jūrę" (Pacifiką). Jis taipgi suvado Columbo įieškomaį kelią į "prismokų salas" (Spice Islands) ir pirmąs faktinai prrodė, kad mūsų žemė yra apskrita, o ne plokščia. Tiesa, Columbas irgi neaplaikė savo žmonių, kaip ir kiti mokytų žmonės

ZIGZAGAI

As visgi nesuprantu, kas tiesioginiai gauna atlyginimą už viešas provokacijas — "Keleivis", ar jo korespondentai?

Macočas atliko dideli darba, išpludamas Čenstachavo stebuklingai panelė akis. Dabar ji, būdama be akių, negali matyti, kas dedasi pasaulyje ir todėl globoja lenkus. Ar popiežius neapskelbs Macočą šventuoju, kaip kad apšaukė Orleano Mergele?

"Draugas" būtinai nori prirodyti, kad bedievis nėra bedieviu. As patarčiau jam prirodyti, kad kunigas nėra kunigu, o tik paprastu žmonių mulkintoju.

"Naujienu" bendrovės suvažiavime redaktorius Grigaitis "faitavosi" ne už idejos, bet už biznio principus. Tą savo "faita" irgi rėmė marksizmo principais.

Zinomas J. B. Smelobrius, išbuves kelis metus keleivinėje nelaisvėje, nuvytu "laisyon" Lietuvon. Ten jis veikiausiai, jau paklius smelobriūnėms nelaisvėn.

Zinios-Zinėles

ROCKFORD, ILL.— L.D.L. D. 29 kp. 22 d. rugpjūčio su-

Matau reikalą pastebėti vieną dalykėlių. Kalbėtojai baigiant

BINGHAMTON, N. Y.— L. ELIZABETH, N. J.— 29 d.

"PALEISTUVĖ"

(Gyvenimo vaizdelis). (Pabaiga).

Artinantis žiemai, Mortos su motina gyvenimas ėjo blogyn.

Tos kalbos ir pajuokimai pasiekė ir tą dirbtuvę, kurioje dirbo Morta.

Morta dirbtuvėje nors nedaug uždirbo ir niekaip negalėjo priderančiai aprūpinti

Morta susirūpino. Keikė save ir nieką Andrių.

Kuomet Andrius buvo apsilankęs pasivešėti, tai tuosyk jai visko pradžioje: ir pinigų atsiųsti iš savo algos,

Morta nuėjo pasikūsti pas Andriaus tėvus, vienok jie ją iškoliojo, išvadino paleistuve ir išvarė.

Eiti prašyti pagalbos sau arba motinai kitur — į prieglaudą — juk tas pats; ir ten iškolios, išvadins paleistuve, niekše ir t. t. Ne, negalima!

Kas gi belieka daryti? Motinos patarimu, nueina pas vaistininką darbo prašyti — apvalyti jo krautu-

Vieną šaltą dieną, prieš pat kalėdas, Morta atlikusi vaistinėje darba, išėjo "pasivaikšiot".

Motina ir ji pati vakar beveik nevalgė. Šiandien ir rytdienai maisto nei trupinėlio nėra.

do Rusijos keliaujantiems mažiems kūdikiams, kurie buvo atskirti per tiek metų nuo savo tėvų.

MT. CARMEL, PA.— Pirmo S.L.A. apskrčio susivaižiavime, kuris atsibuvo šiame mieste 28 d.

ELIZABETH, N. J.— 29 d. rugpjūčio atsibuvo L.D.L.D. 54 kuopos išvažiavimas

Korespondencijos

CLEVELANDO ŽINIOS. CLEVELAND, OHIO.— 17 d. rugp.

14 d. rugp., per drg. T. Rimkus išleisti vakarienių, surinkta aukų Vietiniam Pol. Kal. Fondui \$9.20.

17 d. rugp. atsibuvo C.L.P.D. sanryšio susirinkimas. Pirmiaut pakeitėsi klausimas kas link atgaivinimo vakarines mokyklas

22 d. Rugp. atsibuvo vietinio Pol. Kal. Aps. Fondo parengtas tarptautiškas piknikas. Žmonių buvo prisirinkę apie 600.

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

pasakė po trumpą susirinkimo prakalbėję šie drgg.: K. Rugienius, K. Luobikis, J. Jan-kauskas, D. Petrauskas ir J. Butėnas.

Ant pabaigos choras ir visa publika kartu, kurios buvo apie 200, sudainavo "Internacionalą".

14 d. rugp., per drg. T. Rimkus išleisti vakarienių, surinkta aukų Vietiniam Pol. Kal. Fondui \$9.20.

17 d. rugp. atsibuvo C.L.P.D. sanryšio susirinkimas. Pirmiaut pakeitėsi klausimas kas link atgaivinimo vakarines mokyklas

22 d. Rugp. atsibuvo vietinio Pol. Kal. Aps. Fondo parengtas tarptautiškas piknikas. Žmonių buvo prisirinkę apie 600.

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

Pirkite Šią Įdomią Knygą Dabar, Tai Gausite Dar ir Dovanų! Šia knyga būtina reikia turėti kiekvienam žmogui, vedusiam ar nevedusiam. Toje knygoje yra daugybė aiškių ir teisingų žinių apie lytiškąjį gyvenimą, apie lyties ligas ir kaip jų išvengti; apie saugųstę, prostituciją ir kitus dalykus, kurie rūsiai su lytimi ir laimingu žmogaus gyvenimu. Plačiai aprašoma melė, susituokimas, apsiavimas, gyvenimas poroje ir pamokinama, kaip aiškinti vaikams lyties apsiavimą. Parašyta žinomo lyties ligų gydytojo, D-ro W. J. Robinsono. Knyga su paveikėlais ir apdaryta KAINA \$2.00. Siųskite tą knygą į Lietuvą, gimimam ir draugams, nes jiems nėra kur tokių knygų gauti, o jos ten labai reikalingos. Pinigus siųskite money orderiu arba popieriniais šiuo adresu: J. BARKUS Box 129, General P. O. NEW YORK, N. Y. DOVANOS. Visiems, kurie nusipirka knygą "Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus" iki rugsėjo pabaigos, pridėsimė dovanai įvairių knygelių vertės 2c. Tuos priedus duosime tik per rugsėjo mėnesį, todėl pasiskubinkite.

KURSAS NUPUOLĖ Tai geriausia dabar siųsti pinigų į Lietuvą. Pasai grįžimui Lietuvon, Laidavortės, pasitikimas ir palydėjimas ant laivo. Padarymas visokių dokumentų. Rašydami pridėkit 2c. stampą. Pinigus siųskite, per Money Order. P. MIKOLAINIS 53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.

Telephone 2851 Greenpoint J. Levandauskas GRABORIUS 272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

Tel. 2320 Greenpoint J. GARSVA

Graborius (Gardavinkas) LAIDOTUVIŲ - DIREKTORIUS Išbalsmuoja ir laidoja naminius ant visokių kapinių. Pasmūdamu Automobilius ir Karietas Veselėjoms, Krikštynoms ir kitai pasivažinėjimams. Ofisai: 231 Bedford Ave., 264 Frant St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKOS NOTOS. Naujos dainos ant 4 balsų išmokėjimui notų, 8 lekcijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50, parduoda už \$1.00. G. A. BARONAS, 6110 Utica Ave., N.E. Cleveland, O. Telephone 7867 Main.

LIETUVISKA IR MALIORIUS Nufotografuoja ir nufotografuoja visokius paveikslus įvairiausiomis spalvomis. Atvaizduoja senus ir laikus su m. m. erikoniškais. Darba už atlika gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ L. Tychnevičius & Co. Lietuva ir Amerika reikalauja Sofertų ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važiavimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname ut priėjimas kaln. Gvarantuojame

LIETUVISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ L. Tychnevičius & Co. Lietuva ir Amerika reikalauja Sofertų ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važiavimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname ut priėjimas kaln. Gvarantuojame

LIETUVISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ L. Tychnevičius & Co. Lietuva ir Amerika reikalauja Sofertų ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važiavimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname ut priėjimas kaln. Gvarantuojame

LIETUVISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ L. Tychnevičius & Co. Lietuva ir Amerika reikalauja Sofertų ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važiavimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname ut priėjimas kaln. Gvarantuojame

LIETUVISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ L. Tychnevičius & Co. Lietuva ir Amerika reikalauja Sofertų ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važiavimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname ut priėjimas kaln. Gvarantuojame

LIETUVISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ L. Tychnevičius & Co. Lietuva ir Amerika reikalauja Sofertų ir Mechanikų. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važiavimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname ut priėjimas kaln. Gvarantuojame

timą bei jos aukas. Bet i tokimi iš praeties ir iš jų negalima trumpą laiką negalėjo ką daug nieko geresnio ir laukti, bet su pasakyti.

6 d. rugs. atsibus kitas toks piknikas. Patarčiau rengėjams pasistengti tą spragą užpildyti. Paskui sekė lenktynės ir kitai toki žaislai. Lenktynėse pirmą (auksinę špilką) išbėgo dr-gė D. Baukiutė. Buvo 4 dovanos lenktynėms, bet kitų vardų nesužinojau.

25 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

26 d. gegužės L.D.L.D. 22 kp. buvo aukojusi \$15.00 "Rytui", bet pasirodžius pranešimui, jog "Rytas" neiseisias, nutarta tuos \$15.00 perduoti viet. Pol. Kal. Fondo izdininkui.

17 d. rugp. atsibuvo C.L.P.D. sanryšio susirinkimas. Pirmiaut pakeitėsi klausimas kas link atgaivinimo vakarines mokyklas

22 d. Rugp. atsibuvo vietinio Pol. Kal. Aps. Fondo parengtas tarptautiškas piknikas. Žmonių buvo prisirinkę apie 600.

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

22 d. rugp. atsibuvo L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas, kuriame tarp kitko liko nutarta paaukuoti iš izdo \$10.00 sušelpimui

VIETINĖS ŽINIOS.

10,000 žmonių dalyvavo Madison Sq. Garden mitinge.

Didžiausias New Yorko namas, kuriame būna rodomi ne paprasčiausi įvykiai (cirka arba labai dideli mitingai), perėjo ketvėto vakare prisikimso Rusijai simpatizuojančiais žmonėmis.

Na ir buvo! Žmonės, prisilęgti "laisvos" buržuazijos demokratinės reakcijos, kiekviena žodį apie darbininkų respubliką priėmė ovačijomis. Taip pat kožna įvardinimą Tarybų Rusijos prieš — Lenkijos, Wrangelio, Francijos imperialistinės valdžios, tūk Washingtono ponų, — pasiūlyk švilpimui, neapykanta. Ypač patįgali kuomet kalbėjo D. F. Malone ir prisiminė apie Lenkiją, tai visa minia užė, reiške neapykantą, metė panieką, tartum ant kokio pasitutusio šuns.

Pirmininkavo Dr. Magnes. Kalbėjo Malone, A. Giovanni, Norman Thomas, L. K. Mertensas ir pulk. Bek.

Martensą minia pasitiko su didžiausiu triukšmu. Per pusę valandės skambėjo aplošimėnai ir "urai". Reikia suprasti, jog tas nebuvo daroma Martens'o asmeniui, bet kaip Rusijos atstovui, kaip įgaliotiniui darbininkų Respublikos.

Pasiūsta pasveikinimo rezoliucija Tarybų Respublikai. Išnešta protestas prieš Am. Raud. Kryžių, už ryžimąsi traukti po imperialistines šalis Rusijos kūdikius.

Apimant imant, vakar darė nepaprasto įspūdio. Aišku, kad liks nemažai pelno Rusijos medikalei pagelbai, nes be įžangos, buvo renkamos ir aukos. Tiesa, iš kalbėtojų nebuvo nei vieno, kuris aiškintų, kaip geriausia pagelbėti Rusijai, kokių įrankių reikia griebties. Tėn buvo nurodoma tik paprasti kapitalistinių valdžių juodi darbai. O gal ten ir nevieta buvo tas aiškinti.

R. M.

Skebai sužeidė daug žmonių.

Šių naktį jau sukaks savaitė, kai prasidėjo B.R.T. kompanijos darbininkų kova. Kuomet jiniai balgsis — sunku pasakyti.

Kompanijos nusamdyti skebai operavimui gatvėkarių, pridarė daug nelaimių žmoniems. Vienų automobilius sudaužė, vežimus sukriušino ir keliolika asmenų sužeidė.

Darbininkai dar nepriima

iems siūlomųjų sąlygų. Sako, neisime dirbti iki pergalės.

Kompanijos galva Garrisonas kviečia grįžti darbu, o "paskui visus nesuapratimus risti."

Darbininkai žino kuomet tas kvepia.

Gabenkit mus namon, sako Tarybų Rusijos jauni piliečiai, vaikai.

Amerikos Raudonojo Kryžiaus pasikėsiniui gabenti Tarybų Rusijos vaikus, kurie dabar "svečiuojasi" New Yorke, juodojoje Francijon, smerkia kiekvienas sąžiningas žmogus. Tie patys vaikučiai taipgi griežtai protestuoja priešais tokį žygi.

Am. Moterų nepaprastos pagalbos teikimo Rusijai org. komisija buvo apsilankiusi pas tuosius kūdikius. Jina turėjo perkalbėtoju. Iš pasikalbėjimo su kūdikiu toji komisija raportuoja, kad vaikai nei klausyti nenorį apie Franciją.

—Mes nemorim važiuoti Bordeaux'an—(tokis miestas Francijoj)— Francija yra mūsų priešas; jina žudo raudonosios armijos karžygius; jina nori numarinti Rusiją badu. Gabenkit mus namon!...

Tai iš vaiku būnelių išėjo žodžiai.

Viena mergaitė sakė, kad jina nusižudysianti, jei ja nuvežs imperialistinė Francijon. Kita tvirtino apkelbsia bado streiką.

Keletas žodžių L.D.L.D. 138 kuopos valdybai.

Tur-būt jau bus netoli septynių mėnesių laiko, kaip tapo perrinkta L.D.L.D. 138 kp. valdyba ir iki šiol dar nėra pranešus centru ir II apskrįčiai savo pavardžių bei antrašų. Labiau sia bloga, kad prot. raštin. V. Sabaliauskas per tą visą laiką to nepadarė. Visoki susinešimai iš centro ir kitų įstaigų vis dar eina ant senojo raštininko.

O senasis jau apie penki mėnesiai, kaip nebegyvena Maspeth, persikėlė į Newarką. Na, ir dabar ateina ant senojo vardo viskas: laiškai, blankos ir kit. Ir jeigu aš nepriduočiau svetimų laiškų (tai yra, kurie ant Santros vardo su parašu L.D.L.D. K. K.), tai mes nežinotume nieko, ar mes turime kokias blankas pildyt, ar delegatų kur rinkti ar ne. Ar čia neapsileidimas valdybos? Štai ir dabar yra adresuotas laiškas nuo drg. Klastovo su blanka II apskrįčio rinkimo vald. ir ant seno sekr. vardo atėjęs. Ar čia neapsileidimas sekr., kad per tiek laiko nepaduoda savo antrašo?

K. Kaudinis.

Milžiniškas Piknikas

Su Programu

RENGIA "AIDO" CHORAS

Jvyks Nedėboje

5 d. Rugsėjo-September, '20

LABOR LYCEUM

949 Willoughby Ave., Brooklyn, N.Y.

Pradžia 3 val. po pietų.

Įžanga 35c. ypatai.

Gerblamos ir Gerblamieji— Gal jums dar nėra žinoma, kad Labor Lyceum svetainėj visa vasara atsibuna puikiais piknikais, nes randasi sūdičiausia salė pasifokti ir gražus sodas, kur galima pasidžiaugti gamtos malonumu. Tai gi lietuviai turės pirmą sykį tokį pikniką. Lietaus irgi nereikės bijoti. Šis piknikas reikėtų geriau vadint koncertu, nes dainuos "Aido" Choras. Rusų Darbininkų choras ir vietiniai žymesni dainininkai. Žodžių sakant, bus rojiskas vakaras.

Orkestra V. Retikėvičiaus. Kviečia "AIDŌ" CHORAS.

L.D.L.D. II Apskr. valdybos pranešimas.

Pas II-ro apskrįčio komitetą

randasi daug knygelių, išlaimėtu 13 d. birželio, 1920, Glendale giraitėj. Todėl, draugai ir draugės, kurie turite nusipirkti laimėjimo tikietus, o negavote knygelių, malonėkite prisijusti tikieto numerį ir savo antraša, o mes jums prislyšime jums priklausančias knygas.

Tai gi, meldžiame atsiimti tasias knygas iki pabaigai rugsėjo mėnesio. Kas neatsims jų iki nurodytam laikui, mes pasiūšime jasias L.D.L.D. I-mo apskrįčio Siuntimo Knygų Lietuvon Komisijai.

Viršminėtu reikalu kreipkitės:

J. Ulba, 79 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.

Aidiečių atyda!

Kas metas "Aido" choras nusitraukia paveikslus. Taip ir šiomet yra nutarta. Kurie dainininkai nebuote praėjusios pamokose, drauge ir mūs nauji dainininkai, kurie pradėję lankytis į chorą ir manot ant toliaus ykiu su mumis dalyvaut, nepamirškite eitei šį nedėdienį, 5d. rugsėjo, 11 val. ryte pas fotografą G. Benson, 328 Bedford Ave., Brooklyn.

Choro Sekretorius.

Ačiu!

Visiems draugams ir draugėms lietuviams, kurie prisidėjo su darbu surengime masinio mitingo pagelbai Tarybų Rusijos, kuris įvyko pereinam ketverge, Madison, Sq. Garden, New Yorke, varde Tarybų Rusijos, tariamė nuoširdų ačiu!

K-tas.

Nupuolė naminis eleveiteris.

Du asmeniū užmušė, — 16 sužeidė.

Clarendon budinke, kuris randasi ant 18-tos gatvės ir 4-tos avenues kampo, New Yorke, įvyko baisi nelaimė. Pasaziernis eleveiteris, skraidžiojantis per 20 augštų, nupuolė žemyn ir du asmeniū užmušė, o 16 sunkiai sužeidė. Priežastis nelaimės — perviršis žmonių. Sakoma, net trys asmenys buvo įleisti bereikalingai.

Didelis išvažiavimas.

Šį išvažiavimą rengia Pasaulio Pramonės Darbininkai, kurie įvyks Nedėloja, 5 d. Rugsėjo.

Didelis išvažiavimas.

Šį išvažiavimą rengia Pasaulio Pramonės Darbininkai, kurie įvyks Nedėloja, 5 d. Rugsėjo.

Didelis išvažiavimas.

Šį išvažiavimą rengia Pasaulio Pramonės Darbininkai, kurie įvyks Nedėloja, 5 d. Rugsėjo.

nešimą galėčiau suteikti ir pinigini atlyginimą, jeigu to kas reikalauoti. O jeigu ne pinigiskai, tai galėčiau šiek-tiek atsiesti dirbdamas visuomenini darba del labo visų darbininkų.

Pranešimus siųskite žemiaus pa-duotu adresu.

J. ALEKSYNAS, 8504 Dicks Ave., Philadelphia, Pa. (207-209)

PAJESKOJIMAI

Pajieskau draugo Petro Gallaus, Gargzdų apskr. 1914 m. gyvenė Westville, Ill. Meldžiu jo paties atsišaukti arba jį žinantį pranešti man jo antraša.

Justin Geaus, 1187 Dyar St., Detroit, Mich. (208-209)

Pajieskau tėvo Jono Bartkevičiaus, pacina iš Vilniaus gub., Traku pav. Varnos parap, Maskauso sodžiaus. Jau 15 metų kaip gyvena Amerikoj. Norėčiau dar pasimatyt. Atsišaukit.

U. Bartkevičiūtė, 56 First St., Lowell, Mass. (208-209)

JIESKOM

DVIEM CHORAM

MOKYTOJAUŠ

"LIAUDIŠES" CHORAS Lawrence, Mass.

"LAISVĖS" CHORAS, Haverill, Mass.

Abu chorai artimuose miestuose.

Chorai yra jau gerai pralavinti per praėjus 3-jus metus. Pageldaujama, kad mokytojas mokėtū smulka mokyti. Platesnių žinių kreipkitės laišku.

"Liaudies" Choras, Sta. 12, Box 434, Lawrence, Mass. (206-211)

Pajieskau kambario pas laisvus žmones New Yorke ar Bronx apieilinkėj. Kas turite, malonėkite pranešti. Geistina, kad valgi pagamin-tų. Už gerą kambari apmokėsiu 5 dol. į savaitę.

K. Valinskis, 243 E. 80th St., New York City (205-209)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA grosernė, kenzdžių ir cigary krautuvi gerų vietų. Biznis išdirbtas per 14 metų. Priežastį pardavimo negalima minėti.

W. Stanias, 52 Wallace St., Newark, N. J. (208-214)

PARSIDUODA ferma, žemės 162 akrai, dirbamos 55 akrai; likusii — ganyklos ir miškas. Medžiai dideli. Parduodu su visais gyvuliais ir padarais. Budinkai geri. Kaina prieinama. Atsišaukite.

Dominykas Barbaravičius, 808 St. John St., New Haven, Conn. (207-212)

PARSIDUODA cigaru, kenzdžių ir įvairių daktų krautuvi. Biznis varomas nuo 1879 metų. Parduodu pigiai. Klauskite.

S. WISE, 193 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. (207-209)

NAMAI — MAŽOS UKES



Toks namukas arba kitoks ir 10,000 kvadratinių pėdų žemės galima įgyti, imokant įkpinigių \$100, o likusius ant išmokėjimo mėnesini \$20. Dideli fabrikai, mokykla, krautuvis ant vietos. Pusė valandos nuo New Yorko važiuot. Rašykite arba ypatalikai atkreipkite, norėdami platesnių informacijų, luo adresu:

INCOLN DEVELOPING CO. (Korporacija) 265 West 34th St., arti 8th Ave., NEW YORK, N. Y.

LIGA AR SVEIKATV?



Ar sutinki nešti tą sunkią ligos našta, kuri naikina tavo jėgas ir energiją ir gamina dirvą dar sunkesnėms ir pavojingesnėms ligoms? Ar sutinki nustoti visus gyvenimo smagumus, kuriais gėrisi pilnai sveiki žmonės?

Jeigu esi nusiminęs, jog niekas negali tau pagelbėti, tai kodėl neateini pas mane? Mano ilgas metų patyrimas pagelbsti visiems, kuriems kiti atakė pagelba. Mano 24 metų patyrimas leidžia pasiekmingai gydyti Chroniškąs, Kraujo, Nervų ir Nepaprastas Vyry ir Moterų Ligas. Jeigu kiti negalėjo jus išgydyti, nemanykite, kad ir man nepasiseks. Kad iširti ligos pobūdį, būtina reikalinga ligonį atsakančią išegzaminuoti, kuomet tik galima pradėti gydyti. Reikaliu esant, išegzaminuoju kuotyždiuoniai šlapumą ir spjauduias. Egzaminavime man pagelbati didelės, moderniškos elektros mašinos, kurių tarpe randasi ir X spindulių mašina. Pasgydau greitai ir be skausmo. Šių ligų mokališkė ir elektros instrumentai suteikė sveikatą šimtam, išvengiant operacijų. Jeigu negalite pagelbėti, tą aš ir pasakysiu. Atėik pas mane šiandieną, nesidėliok, nes tas buna pavojinga.

Pasekmingai gydau Nosis, Gerklės, Plaučių, Pilvo, Zarnų, Kepenų, Inkstų, Pėsių, Odes, Nervų ir Kraujo Ligas: Reumatizmas, Galvos Skaudėjimas ir tt. Atminkite, kad kokia liga nesirgiate, atėikite pas mane pasitarti. Pastarimas ir egzaminavimas DYKAL.

Ofiso Valandon: DR. LEWIS Nedėlomis: Nuo 9 ryto iki 6 val. vakaro. Nuo 10 ryto iki 2 po pietų 120 E. 20th Street (netoli Lexington Ave.) New York, N. Y.

Tuojaus gaukite naujaujį "Laisvės" leidinį

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IŠ MOKSLO I VEIKIMĄ

Parašė KAROLIUS RADEKAS.

Tame veikalė trumpai, bet reikliai nušviečia socializmo besivystymas iš utopijos į tvirtai pamatuoatą mokslą, o paskiau ir į veikimą tikramame gyvenime.

Knygėlėje peržvelgiama socializmo istorija nuo pat jo pasakelimo E. Markso dėmuose. Nurodoma, kaip tasai grynus Markso mokslas buvo klasuojamas įvairių pašalinų elementu, kurie atkino jį taip, kaip jiems geriau patiko, iškraipydami tikrąją to mokslo mintį.

Toliaus nurodoma, kaip kapitalizmo augimas ir jo kova prieš darbininkus privedė prie šiuome visus minėtų socializmo reformuotojų įsivaizdinimus ir privertė darbininkų klestą nuo jų atskartyti. Parodoma, ko išmokimo darbininkus pasaulinė karė ir Rusijos revoliucija; kokiū būdu tape priartinta socialė revoliucija ir kodėl jina Rusijoje priėmė Tarybų valdžios formą, ir t. t.

Šią knygėlę būtina turėti perskaityti kiekvienas darbininkas, kad įgyti aiškų supratimą apie vystymosi socializmo gyvenimam.

Knygūtės kaina 25c.

Gaunama "Laisvės" knygyne, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

NAMAI IR FARMOS



Ant pardavimo muriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir Cent. Brooklyne

1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$300
2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000
5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$20,000

Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų. Kas per musų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir apriphname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriamos žemės, prie girių, vandenių ir musų tauntos apgyventa. Parduojame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.

BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street) BROOKLYN, N. Y. Tel. 3929 Stagg.

SIUNTIMAS PINIGŲ I LIETUVĄ

Per daug bandymų ir tam tikrų sunkumų, pagalinis pasisekė susisiekti su Lietuva. Mūsų Užrubežinis skyrius tą klausimą sutvarkė ir dabar galime užtikrinti jus mūsų puikum ir atsakančiu patarnavimu.

PAS MUS — Galima pasiūsti pinigai į Lietuvą ir į visas kitas dalis svieto (išskyrus vietas apimtas karo) sąlyg žemiausio dienos kurso.

PAS MUS — Galima sudėti pinigus taupimui, pradėjus nuo vieno dolerio ir mes mokame 3%.

PAS MUS — Galima pirkti laivakortes važiuojantiems iš Lietuvos arba į Lietuvą, taipgi ir į kitas dalis svieto, ant geriausių linijų.

PAS MUS — Galima padaryti visoki notariški raštai pirkimo, pardavimo, išieškojimo dalyų linijų.

Mes taipgi pagelbėsime jums išgauti pasportus nereikalaudami už tai atlyginimo.

PATARIMAI SUTEIKIAMI VELTUI

Visuose reikaluose kreipkitės

Bosak State Bank

SCRANTON, PA.

SUSTOK IR PERSKAITYK

Mano moderniška įtaisytam ofise dabar randasi "X RAY" Aparatas, su kurio pagelba galima mokališkai tyrinėti nepaprastai dantų ligas.



DR. J. LIEBERMAN

SURGEON DENTIST

408-410 So. 2nd Street, Brooklyn, N. Y.

DIDELIS KONCERTAS

Rengia gerai žinomas dainininkas

MISHA FERENZO

Padodant geriausiems artistams

Ned., 26 Rugsėjo-Sept., '20

Labor Lyceum

949 Willoughby Avenue, Brooklyn, N. Y.

Pradžia punktualiskai 3:30 val po pietų

Įžanga: \$1.00, 75c. ir 50c.

Nepraleiskite nei vienas šio puikaus koncerto.